Ancak İslam’ın gelişiyle hutbeye Allah’a hamd ve

Peygambere salât ve selâm ile girilmesi dini hutbelerde gerekli diğer hutbelerde uygun görülmüştür. Hatta

bu durum kabul görmüş bir gelenek haline gelmiştir. Buna binaen Müslümanlar, Ziyâd b. Ebîh’in (v.

53/673) hutbesinde olduğu gibi,10 Allah’a hamd ile başlamayan hutbeye kısır ve bereketsiz anlamında

“betrâ”,11 Peygambere salât-u selam ile başlamayan ve içinde Kuran’dan ayet ihtiva etmeyen hutbelere de

çirkin ve hoş olmayan anlamında “şevhâ”12 adını vermişlerdir.13

Abdülmelik b. Mervan’ın (v.86/705) “Minbere çıktığımda dil hatası yaparım korkusu beni

ihtiyarlattı” diyerek24 vurguladığı lahn denilen dil hatalarının artması ve neredeyse her ortama

sirayet etmesinin, hatîplerin korkulu rüyası haline geldiğini gözler önüne sermektedir. Yine Velîd

b. Abdülmelik (v. 96/715), kendisine damadını şikâyete gelen bir bedeviye َنكَُ ت َخَ ََنَ م “Damadın

10 Ebu Amr Şihâbuddîn İbn Abdirabbih, el-İḳdu’l-ferîd (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1404), 4/199.
11 İbn Manẓûr, Lisânu’l-‘Arab, 4/37.
12 İbn Manẓûr, Lisânu’l-‘Arab, 8/508.
13 Ebu Osmân Amr b.

seviyelerine göre hitâp etmelidir.26

Hatîp bahsi geçen özellikleri taşıdığı oranda yetkindir ve hutbesi o oranda mükemmeldir. Bazı

özellikleri taşımadığı halde mükemmel bir hatîp olduğunu kanıtlamış kişilere de rastlamak mümkündür.

Mesela Vâsıl b. Ata (v. 131/748), “ra” harfini söyleyemeyen bir peltek olmasına rağmen, hatîpliğini

ispatlamıştır. Onun Menzu‘atu’r-ra hutbesi meşhur olmuştur.27

2. Hitâbet’in Tarihsel Seyri

Arapların, Cahiliye döneminde ileri bir kültür seviyesine sahip olmamalarına rağmen sözlü

üslubundan faydalanarak gelişimine devam ettiği bilinmektedir. Eski birikimlerine ilahi kelamın katkısını

ekleyen hatîpler, hitâbeti zirveye taşımayı başarmışlardır. Dil hatalarının hızlı bir şekilde toplumda

yayılmasının aksine hitâbet, belagat açısından mükemmelliğe daha çok yaklaşmıştır.

İbn Tabâtabâ (v. 322/934), bu gelişimin sebebini şiir bağlamında izah ederken, bu dönem şairlerinin

elinde cahiliye döneminden kalan ve İslam ile gelen edebi miras gibi büyük bir birikim olduğunu, bu

birikimi değerlendirdiklerinde de kendilerinden önceki şair ve hatîplere oranla çok avantajlı olduklarını ve

3.1.2. Siyasi Rekabet

Siyaset, Emevî dönemi hitâbetine damgasını vurmuştur. Bunun temelinde hilafet müessesesinin

yatmakta olduğu bilinmektedir. Emevî devleti, hilafet mücadelesiyle başlayan savaş temeli üzerine

kurulmuştur. Hz. Osman’ın (v. 35/656) ölümünden sonra, Emevî hanedanı, hilafetin kendi hakları

olduğunu iddia etmiş, Hâricîlerin müdahalesiyle zorla halife seçilen Hz. Ali’ye (v. 40/661) biat

etmemişlerdir. Hz. Ali’nin ölümünden sonra Şia ayrı bir siyasi-dini grup olarak ortaya çıkmıştır. Bununla

birlikte Zübeyrîler de Emevî hanedanının hilafetini tanımamış, bu dönem siyasetinde etkin bir rol

38 Elmalı, “Hitâbet”, 158-160.
39 Sönmez, “Sadru’l-İslâm Döneminde Hitabet Türleri ve Temel Özellikleri”, 355.

Bu dönemde hatîpler için, tam anlamıyla bir düşünce özgürlüğünden bahsetmek zordur. Kısmi bir

özgürlük olduğunu söylemek daha doğru olacaktır. İktidar alanı dışındaki hitâbette, hatîplerin genel olarak

bir engel ile karşılaştıkları görülmemiştir.

İktidar ile alakalı duruma gelince, devletin kurucusu olan Muâviye’nin (v. 60/680), insanlara

hoşgörüyle muâmele edeceğini duyurduğu ve idare sistemini hoşgörü temeli üzerine oturttuğu

aktarılmaktadır. Muâviye, Medine’deki bir hutbesinde şöyle demiştir: “Allah’a yemin olsun ki kılıç

taşımayana karşı kılıç taşımam. Rahatlamak için sadece dilinizle söylediklerinizi de kulak ardı edip

umursamayacağım.”43 Yine şöyle der: “İnsanlarla aramda bir saç teli olsa kopmaz. Onlar gerse ben

gevşetirim, onlar gevşetse ben gererim.”44

Haccâc (v. 95/714) minbere çıktığında dinleyicilerin bazısı onunla alay etmiş, konuşmasından sonra

ona şöyle demişlerdir: “Seni doğrulasak Allah’ı öfkelendiririz. Sana ihanet etsek Allah’ı razı ederiz. Senin

öfken Allah’ın öfkesinden basittir.”45

Ancak bu durumun, bu şekilde devam etmediği de bilinmektedir.

gereği şehirlerde yaşayan sultanlar, saf ve fasih Arapçayı öğrenmeleri için çocuklarını yabancı akınına karşı

korunaklı olması hasebiyle, fasih Arapçanın korunduğu çöl ortamına gönderiyorlardı. Küçüklüğünde bu

fırsatı elde edemeyenler ise hayatları boyunca bu sıkıntıyı hissediyorlardı. Abdülmelik b. Mervan’ın

(v.86/705), oğlu Velîd’i (v. 96/715) çok sevdiği için bedevi hayata göndermediği, Süleyman (v. 99/717) ve

diğer kardeşlerini ise gönderdiği aktarılmaktadır. Abdülmelik’in, Velîd’in çok dil hatası yaptığını görünce

“Velîd’e olan sevgimiz, ona zarar verdi.”51 şeklinde hayıflandığı ve ayrıca “Dildeki lahn, elbisedeki sökükten

ve yüzdeki su çiçeğinden daha çirkindir. Benim saçlarımı, minberlere çıktığımda, lahn yaparım korkusu

ağarttı.” dediği aktarılmaktadır.52

Ebû Amr b. Ala’nın (v.154/771) da, Rube b. Accac (v. 145/762) ile Ferezdak (v.114/732) dışında şehre

inip de dili değişmeyen bedevi görmediğini53 ve Haccâc’ın çok fasih bir hadari olduğu halde, bazen lahn

yaptığını iddia ederek, şehir hayatında dil hatalarının ne derece yaygın olduğunu vurgulamaktadır.54

Neticede toplumda dil hatası, salgın bir hastalık gibi yayılmasına ve hitâbet üzerindeki olumsuz

mücadelesine tanıklık etmiştir.55 Bu mücadelede karşı grupların fikirlerini çürütme işini hatîpler üslenmiştir.

Hitâbetin bu dönemde etkin bir şekilde kullanılmasını, kısa bir örnekle izah edebiliriz: Tarihin, zalim

lakabıyla tanıdığı Haccâc hakkında Mâlik b. Dînâr’ın (v. 131/748) şöyle dediği aktarılmaktadır: “Haccâc’ın,

kendisinin Iraklılara yaptığını ve Iraklıların kendisine yaptıklarını anlattığı hutbesini dinlediğimde, öyle

etkili konuşurdu ki kendisinin haklı olduğunu, Iraklıların ise kendisine zulmettiğini zannederdim.”56

3.3.1.1. Emevî Hatîpleri

Hz. Ali’nin vefatı ve Hz. Hasan’ın (v. 49/669) hilafetten vazgeçmesi üzerine, Muâviye’nin başa

geçmesiyle kurulan Emevî devletinin isyanla karşılaşmadığı gün olmamıştır denilebilir. Bu isyanları

bastırmak için ordusu ve hatîpleriyle büyük bir gayret sarf ediyordu.

49 Ebu’l-Faḍl Celâluddin Ṣüyûtî, el-Muzhir fî‘ulûmi’l-luğati ve envâ‘ihâ, thk.

Emevî hatîplerinin başında hâlifeler, valiler ve komutanlar yer alıyordu. Halifelerden Muâviye,

Abdülmelik b. Mervan ve Ömer b. Abdülaziz (v. 101/720) en meşhur hatîpler idi. Muâviye’nin dini ve idari

konularda etkili hutbeleri olmuştur. İdari hutbelerinde halkı ne şekilde idare edeceğinden ve halkın idareye

itaat etmesi gerektiğinden bahsederken, dini hutbelerinde dünya hayatının geçiciliğinden bahsederdi. 57

Vali hatîplerin başında Ziyâd b. Ebîh (v. 53/673) ile Haccâc b. Yusuf es-Sakafî gelmektedir. Ziyâd

sözünü yerli yerinde kullanan mükemmel bir hatîpti. Şa’bî (v. 104/722) onun hakkında şöyle der: “Ziyâd

dışında, minberde konuşurken hata yapar korkusuyla keşke sussaydı demediğim hatîp yoktur. Ziyâd ise

sözü uzattıkça güzelleştirirdi.”58 Ziyâd’ın meşhur hutbelerinden biri, Muâviye tarafından Basra’ya vali

olarak atandığında irad ettiği hutbedir:

Allah’a yemin olsun ki kötülüğü yerinden söküp alacağım ve ona misliyle karşılık

vereceğim. Hırslı gözler, uzamış boyunlar ile olgunlaşmış ve koparılma zamanı gelmiş başlar

görmekteyim…”66

Bu hutbe Haccâc’ın tâvizsiz, hoşgörüsüz, sertliğe dayanan siyasetini net olarak tasvir etmektedir.

Hasan el-Basrî (v. 110/728), Haccâc ile Ziyâd hakkında şöyle der: “ Ziyâd, Hz. Ömer’e benzemek istemiş

ancak aşırıya kaçmış; Haccâc da Ziyâd’a benzemek isteyince insanları helak etmiştir.”67 Bu hutbe Haccâc’ın

siyasetini tasvir etmekle birlikte onun edebi ifade üstünlüğünü de ortaya koymaktadır. Kendi döneminde

Bedevi hayattan şehir hayatına geçişlerinde toplumsal uyum problemi doğmuştur. Bedevi

hayatlarında başına buyruk yaşamaya alışmış bu insanların yöneticilere itâat konusunda hep sorun

çıkarttıkları görülür. Emevî devletinin kurulmasıyla da her zaman ve zeminde ona karşı mücadeleden geri

durmamışlardır. Abdullah b. Zübeyr’in (v. 73/692) Emevî devletine karşı ayaklanmasıyla etrafında

toplanmışlar ancak fikir uyuşmazlığından dolayı ondan ayrılmış, kendi aralarında birçok fırkaya

bölünmüşlerdir. Emevî devletine karşı kesintisiz devam ettirdikleri bu mücadelelerinde taraflar, birbirlerine

şiir ve hutbelerle de saldırmışlardır.69

cihat etmem gerektiğine inandırıyordu.”70

Hâricîler hutbelerinde, dünyadan el etek çekmeye, ahirete yönelmeye ve cihada teşvik ederlerdi.

Müslümanların hak yoldan saptıklarını, kendilerinin hak üzere olduklarını söylerlerdi. Hz. Ebu Bekir (v.

13/634) ve Hz. Ömer’i (v. 23/644) över, Hz. Osman (v. 35/656) ve sonrakileri tenkit ederlerdi.

Hâricîlerin düşüncesini en iyi tasvir eden hatîplerden biri Ebu Hamza el-Hâricî’dir (v. 130/748).

Mekke ve Medine’de irad ettiği hutbeleri edebiyat antolojilerine geçmiştir. Bu hutbelerden birinde Hz. Ebu

Bekir ve Hz. Ömer’i övdükten sonra Hâricî gençleri şu şekilde tasvir eder:

َ...َ"هملَُجَُرَ أ َََلَ عنَالباطَ َثقيلة ََ،همنُيََُعَ أ ََعنَالشر َ ََة َيضَ ض َغَ َ،هماب َب َفيَشَ َونَ لُهََ ت َكَ مََُوالل ََابَ ب َشَ "

“Vallahi bunlar daha gençliklerinde olgunlaşmış kişilerdir. Gözleri kötülüğü görmeye kapalı,

ayakları batıla yürümeye ağırdır...”71

Bu mükemmel tasvir onların düşüncelerindeki samimiyetin, dünyayı nasıl hakîr gördüklerinin,

şehadeti nasıl arzuladıklarının göstergesidir. Belki de bu samimi akideleri, onların etkili dini hutbeler

vermelerini sağlamıştır.

3.3.1.3. Şiî Hatîpler

Şia mezhebinin, Hz. Hüseyin’in (v. 61/680) şehit edilmesiyle siyasi bir temele oturduğu ve daha sonra

gelecek olan Muhtâr es-Sakafî (v. 67/687) ile dini itikadi temelinin oluşturulduğu aktarılmaktadır.72

Bu grubun hutbelerinde ana mevzu, itikatlarının temeli olan hilafetin Hz. Ali soyuna ait olduğu73 ve

Ümeyye oğullarının bu hakkı gasp etmesi meselesidir. Ancak itikatlarında takıyye (gizlilik) esas olduğundan

dolayı74 Hâricîler gibi düşüncelerini her yerde ilan etmemiş, çoğu zaman gizlemişlerdir. En iyi hatîpleri

arasında Süleyman b. Surad (v. 65/685) ve Muhtâr es-Sakafî gelmektedir.75

Muhtâr, Emevî devletine karşı büyük bir isyan çıkartmış, Mus’ab b. Zübeyr (v. 72/691) tarafından

öldürülmüştür. Muhtâr’ın hutbeleri genelde kâhinlerin secisini andırırdı. Kendisine vahiy edildiğini iddia

etmiş, vahye işaret olarak secili hutbelerini göstermiştir.76َHutbelerinden biri şu şekildedir:

Emevî devletinin kurucusu Muâviye, ister iddia edildiği gibi siyasi amaçla ister başka amaçlarla olsun

saraya gelen heyetlere saray kapılarını ardına kadar açmıştır. Mecbur kalmadıkça şiddete başvurmaması ve

halka ihsanını esirgememesi nedeniyle vufûd hutbeleri bu dönemde gelişme kaydetmiştir.84 Bu dönemde

Ahnef b. Kays (v. 67/686-87), bu hutbe çeşidinin en meşhur hatîplerindendir.85 Küçüklüğünden beri iyi bir

hatîp olan Ahnef b. Kays, yumuşak huylu olması ile darb-ı mesellere konu olmuştur. Onun kabiliyetini fark

eden Hz. Ömer, onu bir süre yanında tutmuş, Basra’ya döndüğünde de Basra valisine, Ahnef’e danışmasını

ve ondan istifade etmesini emretmiştir.86 Câhız (v. 255/869) da onun hakkında: “Arap ve acemin en güzel

konuşanıَ َ(ebyenu)” diyordu.87 Muâviye, heyetlere oğlu Yezid (v. 64/683) hakkındaki kanaatlerini

sorduğunda Temim heyetinin hatîbi Ahnef şu şekilde cevap veriyordu: “Ey müminlerin emiri! Sen Yezid’i

gece ve gündüz hayatıyla, gizli ve açık yönleriyle bizden daha iyi tanırsın. Onun Allah ve bu ümmet için iyi

olacağını biliyorsan bu hususta halkla istişare etme!

Anadolu’dan, Irak’tan ve Kuzey Afrika’dan olmak

üzere üç koldan ordular hareket ediyordu. Bu dönemde büyük fetihler gerçekleştirilmiş, İstanbul karadan

ve denizden kuşatılmıştır. Bu savaşlarda hitâbet etkili bir şekilde kullanılmış, komutanlar hutbeleri ile

askerlere moral olmuştur.98

Tarık b. Ziyâd (v. 102/720), İspanya fethi için denizi geçtikten sonra, ordunun içinde hiç kimsenin geri

dönme gibi bir düşünceye kapılmaması için gemileri yakmış, daha sonra da kendi adı ile anılacak olan

Cebeli Tarık’a yerleştikten sonra orduya hitap etmiştir: